(8). Pro definienda tamen quantitate damni tam creditoris innocentis quam debitoris nocentis seu injusti, non est attendendum damnum utriusque absolute materialiter et

facienda, debet restituiri heredi ejus, qui computatur quasi una persona cum ipso. Si vero ille sit milium distans, debet sibi transmitti, quod ei debetur, et præcipue si sit res magni valoris, et possit commode transmitti; alioquin debet in aliquo loco auto deponi, ut pro eo conservetur, et domino significari. »

arithmetice, computando scilicet expensas faciendas cum ipso debito, ut si aliter restitutio fieri non possit, tantum debitor tenetur expendere, quantum est debitum, v. g. mille expendere, ut restituat mille debita ex delicto, sed solum formaliter et comparative, attendendo scilicet ad damnum utrvis securorum, si restitutio fiat, vel non fiat ex circumstantiis personarum magis, vel minus divitum, aut egenorum: fieri enim potest, ut damnum mille florenorum respectu debitoris pauperis sit longe majus quam damnum mille florenorum respectu creditoris divitis, et vice versa, eo quod unus per damnum, seu jacturam florenorum mille sit conjiciendus in miseriorem statim, quam alter per damnum, seu jacturam florenorum decem millium: unde si creditor sit dives, debitor autem sit pauper, non tenetur debitor pauper restituere immidiato ipsi creditori diviti, quaravis multo minores expensas facere debeat, quam debitum valeat, cum expensae verbi. gr. centum florenorum sint majus damnum debitori pauperi quam creditori diviti damnum, seu jactura totius debiti, verbi gr. mille florenorum. Econtra autem si creditor sit pauper, debitor vero sit dives, debitor dives tenetur restituere immediate ipsi creditori pauperi, quamvis multo majores expensas facere debeat, quam debitum valeat, cum expensae v. g. mille florenorum sint minus damnum debitori diviti quam creditori pauperi jactura sui crediti solum centum florenorum. Quod est valde in similibus observandum, ut recte observant Lugo, cit. disp. 20, num. 188; Hilsung, tom. III, d. 4, num. 223; La Croix, loc. cit., num. 373; Sporer, loc. cit., num. 163, et alii.

(9). Restitutio ex re accepta debet fieri in loco, ubi cognoscitur esse aliena; et si transferenda sit res ad dominum rei absentem, debet transferri expensis ipsius domini. *Communis* quoad ultramque partem; et ratio prius partis est, quia nec ius civile, nec canonicum ullam aliam obligationem imponit possessori bona fidei, quam restitutio rei bona fide possesse, ubi cognoscit esse alienam, adeoque sua obligatio satisficit, si eam restituat in loco, ubi cognoscitur esse aliena.

(10). Ratio autem secundae partis est, quia possessor bona fidei debet restituere solum tantum, quantum ex re aliena possidet, ne sine culpa cogatur subire penam contra expressum textum in cap. *Cognoscentes* 2, De constitutionibus, ibi: « *Reum, quos culpa caret, in damnum vocari non convenit;* » congeretur autem plus restituere quam bona fide possideat, et sine culpa subire penam, si teneretur rem hactenus bona fide possesso, cum suis expensis mittere ad cognitum dominum. Tum quia possessor bona fidei deducere potest expensas, quas fecit pro rei conservatione. L. *Si quis* 2, ff. *De negotiis gestis*, l. *Si quis* 31, § 2 et 3, ff. *De hereditatis petitione*, cum similibus, ergo, et illas quas fecit pro ejusdem restitu-

(11). Possessor autem bona fidei, postquam intellexit rem esse alienam, debet ejusdem inquirere dominum, et, eo cognito, ab ipse per epistolam, vel nuntium exquirere qui de re sua fieri velit. Quod si inquirere dominum negligat, aut, eo cognito, incipiat esse in mora culpabili restituendi, tunc cum eo ipso incipiat esse possessor malae fidei, adeoque debitor ex delicto, tanquam debitor ex delicto tenebitur deinceps ram domino restituere propriis expensis. *Communis.*

(12). Si facta debita et sufficienti inquisitione pro inveniendo domino, non inveniatur, vel ita distans inveniatur, ut conveniri non possit, aut res ad ipsum transferri non possit sine aquali vel majori sumptu, quam ipsa valeat, tunc si supersit adhuc aliqua spes ipsum inveniendi et conveniendi, et res sit notabilis momenti, debet ipsa res eo usque servari in se, vel si servari non possit in se, saltem in suo pretio, donec a fulgeat spes dominum ipsam rem, seu ejus pretium aliquando obtenturum; si autem nulla talis supersit spes, aut res sit parvi momenti, debet dari ejus proximis consanguineis, et in horum defectum pauperibus, et probabiliter poterit etiam sibi retinere ipsem posse possessor bona fidei, seu dare suis consanguineis, si vere pauperes sint, cum in tali casu sit discurrendum de ipsa re, tanquam de re incerta, et ignoti domini, juxta dicta articulo antecedenti, a num. 54 ad 55.

(13). Debita ex contractu restitui aut solvi debent in loco, de quo expresse vel tacite convenit est inter contrahentes. *Communis*, per text. in cap. *Contractus* 85, *De regul. juris* in 6, ibi: « *Contractus ex conventione legem accipere dignoscuntur;* » et concordat l. *Contractus* 23, ff. *De regul. juris*, et l. *Alio loco* 1, et l. *Is qui certo loco* 9, ff. *De eo quod certo loco dari oportet*, cum similibus.

(14). Si de loco restitutionis vel solutionis nihil sit expressum in contractu a contrahentibus, tunc solutio seu restitutio facienda est in loco, ubi secundum primum et consuetudinem regionis solet fieri restitutio seu solutio pro aliis similibus contractibus, quia talis censetur esse lacita conventio inter partes contrahentes. *Communis*, arg. cap. *Cum tanto* 11, *De consuetudine*, l. *Præses* 1, l. *Consuetudinis* 2, cod. *Quæ sit longa consuetudo.*

(15). Debita ex contractu oneroso sive transference rei dominium, ut in emptione, mutuo, censu, et hujusmodi, in quibus non eadem res, sed pro una re accepta, altera reddi debet; sive non transference rei dominium, ut in deposito, commodato, locato, et hujusmodi, in quibus eadem res accepta reddi debet, generaliter loquendo, nisi alter inter partes sit conventum, restituenda sunt in loco, ubi res tradita et accepta est. *Communis*. Et ratio est, quia attenta contractus justitia, ac contrahentium voluntate, non potest assiguarri convenientior locus, quam locus in quo factus est contractus; si

enim alium locum contrahentes intendissent, procul dubio id in contractu apposuerint; arg. c. *Inter corporalia* 2, De transl. episcop., § Sed neque istud; c. *Ad audienciam* 12, De decimis; c. *Quia circa* 22, De privilegiis.

(16). *Debita ex contractu gratuito*, v. g. donationis, institutionis testamentariae, legati, et hujusmodi restituenda seu solvenda sunt in loco, ubi erant res, quando fuerunt donatae vel reliquæ ex testamento, et id sumptibus donatarii, legatarii, et hujusmodi; nisi aliud fuerit dispository per donatorem, legantem vel testatorem. *Communis*; et ratio est, quia qui alicui rem gratis donat vel legat, non præsumitur, nec se, nec suum hæredem velle ad quid amplius obligare, quam ad rem donatam vel legatam, adeoque nec ipsius hæres tenetur propriis expensis alio illam transmittere ad donatarium vel legatarium, sed tenetur ipse donatarius vel legatarius propriis expensis illam a loco, in quo fuit donata vel legata ad se transferre.

(17). Si pro restitutione facienda, sit res alio transportanda, id fieri debet expensis illius, in cuius gratiam, vel utilitatem potissimum initus est contractus; unde in contractu initio in gratiam et utilitatem solius accipientis, ut in commodato, mutuo gratuito, et hujusmodi, translatio rei ad dominum debet fieri expensis commodatarii, mutuarii, et hujusmodi; quia æquum non est, quod dominus subeat expensas pro præstando alteri beneficio: si enim dominus rem non commodasset, vel non mutuasset, illam secum translusisset sine, vel cum paucis expensis; adeoque sine ulla sui expensa debet sibi restituи sua res in loco, ad quem se translusit, deductis solum illis paucis expensis, si quas fecisset in ea transferenda. In contractu autem initio in gratiam vel utilitatem solius dantis, ut in deposito translatio rei ad dominum debet fieri expensis ipsius domini, quia depositarius favorem ei præstando, non debet inde gravari et dominum pati ex suo præstito beneficio. *Comm.*

(18). *Restitutio facienda est tali modo*, quo res sufficienter perveniat ad manus domini seu creditoris. *Communis*. Quocunque enim modo res perveniat ad manus domini, adimpletur finis præceptæ restitutionis, et justitiae commutativæ intendentis æqualitatem, ut scilicet dominus habeat tantum quantum habere debet; adeoque debitor satisfacit obligationi restituendi, si restituat tali modo, quo res perveniat ad manus domini seu creditoris, nihil referens au per se vel per alium restitutum; arg. *Qui facit* 72, De regul. juris in 6, ibi: «Qui facit per alium, perinde est ac si faciat per se ipsum. »

(19). *Restitutio ex delicto occulto facienda est occulte*, et per tertiam fidelem, et secretam personam et signanter per confessarium, ad evitandam propriam infamiam: *Communis*, cum S. Thom., 2-2, q. 62, art. 6, ad secundum, ubi expresse dicit, quod « homo, etsi non teneatur crimen suum

tegeret hominibus, tenetur tamen crimen suum detegere Deo in confessione, et ita per sacerdotem, cui constitetur, potest restitutionem facere rei alienæ; » et Scoto, in 4, dist. 15, qu. 2, n. 34, ubi sic habet: « Quando ablatio fuit occulta, tunc non tenetur ablator se prodere, nec per consequens per se ipsum restituere, sed per aliam personam secretam et fidelem, et expedit quod per confessarium, quia sibi est crimen detectum in confessione, et de ejus fideliitate, quod restituat, fidei suæ commissum, satis debet credi. »

(20). *Restitutio ex delicto publico seu manifesto*, verbi gr. per rapinam et violentiam publicam facienda est nedum per redditionem accepti, sed etiam cum petitione venienti de tali publica injuryia et offensa. Rosignol, *De restit. 11*, prænot. 5, num. 5; Petrus a Navarra, lib. iv, cap. 5, num. 53, ubi etiam D. Thomam, 2-2, q. 66, art. 9; Glossam, et Raymundum, in *Summa Confess.*, lib. i, tit. 5, q. 24, et Mercadium, cap. 3. Et ratio est, quia per rapinam et violentiam publicam non solum alicui insertur damnum in rebus, sed etiam iguominia quedam in persona læsa, adeoque nedum fieri debet restitutio per redditionem accepti sed etiam per submissionem et petitionem veniam, restituendo honorem per illam ignominiam læsum: imo restitutio ex delicto publico est etiam facienda publice ad emendandum scandalum, et offensam aliorum ut contingit in publicis usurariis, qui licet non ex justitia, tenentur tamen ex charitate, et a confessario urgendi sunt ad faciendam restitutionem publice ad tollendum scandalum; si tamen ab ipsis jam esset facta restitutio secreta, non tenerentur iterum ad illam faciendam publice, sed solum ad reparandum publicum scandalum, ostendendo se jam restituisse. Rosignol, *loc. cit.*, num. 5; Bartholomæus Medina, lib. 1, *Summa*, cap. 14, § 30; Sporer, *loc. cit.*, cap. 4, sect. 1, num. 3, et alii.

(21). *Quicunque debitor, sive ex delicto in justitiae acceptio, sive ex contractu transmittens debitum per personam a creditore delegatam seu designatam, liberatur ab onere ulteriori, seu iteratae restitutionis*, quamvis illa tertia persona non restituerit, seu res quomodounque perierit. *Communis*. Et ratio est, quia in tali casu res perit creditori et non debitori; eo enim ipso, quo debitor tradidit rem debitam personæ missæ et delegate a creditore, transluit totum dominium ejusdem rei in creditorem, cum perinde sit, ac si tradidisset ipsimet creditori, ex quo persona missa, seu delegata eundem creditorem representet; adeoque quomodounque post factam consignationem res illa pereat, creditori et non debitori perit, et consequenter liberatur debitor ab onere reiteratae restitutionis.

(22). Idem est dicendum in casu, quo debitor et creditor communis consensu statuerint aliquod signum ex pacto, quod per omnem personam exhibentem tale signum res debita sit nullenda; tunc enim si aliqua

persona alio tali signo falso exhibito rem sibi traditam non reddat domino, seu res quocunque modo sine culpa debitoris pereat, domino perit, quia vi pacti debitor consignando rem debitam personæ tale signum conventum exhibenti, censetur consignare ipsimet creditori, adeoque liberatur ab onere ulteriori et reiteratae restitutionis. *Communis.*

(23. Quicunque debitor transmittens inconsulto domino seu creditore rem debitam per personam non satis fideliem seu per viam non satis tutam, si res ipsa aut a nuntio detineatur, aut in itinere a latronibus auferatur, tenetur ad iteratam restitutionem. *Communis.* Et ratio est, quia in tali casu res perit debitori et non creditori; cum enim ex culpa et imprudentia militentis perierit inconsulto creditore, non debet inde creditor damnificari; arg. cap. *Cognoscentes* 1, *De constitutionibus*, ibi: « Rem, quæ culpa caret, in damnum vocari non convenit. »

(24. Debitor ex contractu, seu re accepta transmittens inconsulto creditore rem debitam per personam fideliem habitam, si debitum sit determinatum in individuo, verbi g. hec *vas* argenteum, hic equus locatus vel commodatus, hæc res deposita, et hujusmodi, et malitia illius personæ fidelis habitæ, vel quocunque casu ad dominium non perveniat aut pereat, tunc perit ipsi domino, seu creditori et non debitori. Unde debitor liberatur ab onere ulteriori et reiteratae restitutionis. *Communis.* Et ratio est, quia talis res ita in individuo debita, ut in deposito, commodato, locato et hujusmodi, spectat ad actuale dominium domini; omnis autem res, quæ perit, domino suo perit, adeoque talis debitor sic transmittens dictam rem debitam liberatur ab onere ulteriori et reiteratae restitutionis, uti de commodato imbutur expresse in l. *Argentum* 20, ff. *Commodati*, ibi: « Argentum commodatum, si tam idoneo servo meo tradidisset ad te perferendum, ut non debuerit quis ostimare futurum, ut a quibusdam malis hominibus deciperetur, tuum non meum, detrimentum, erit, si id mali homines intercepissent. »

(25. Secus autem si debitum ex contractu vel re accepta, non sit determinatum in individuo, sed solum in specie, aut aequivalenti, ut si debitori fuerit mutuata pecunia, mutuum triticum, venditum vinum, et hujusmodi; tunc enim si debitor inconsulto creditore transmittat tale debitum per personam etiam fidelissimam habitam, si ejus malitia, quocunque casu ad creditorem non perveniat aut pereat, perit debitori, et tenetur iterum restituere. *Communis.* Et ratio est, quia ubi nou idem numero, seu in individuo, sed solum idem in genere aut specie reddendum est, ut sit in mutuo, emptione, et hujusmodi, rei transmissæ dominium manet sub dominio debitoris tandem quoque perveniat secure ad manus creditoris; adeoque si antequam perveniat ad manus ipsius creditoris pereat, perit ipsi debitori,

cum omnis res, quæ perit, suo dominio pereat, et consequenter talis debitor tenetur iterum restituere.

(26. Hinc ad plene percipiendum; quare, ubi restituendum est idem numero, seu in individuo, res transmissa pereat creditori, et ubi restituendum est solum idem in genere aut specie, res transmissa pereat debitori, pone quod debitor per personam fideliem habitam transmittat creditori equum commodatum, seu *vas* argenteum apud se depositum, et simul pecuniam ex mutuo, seu ex emptione debitam, si talis persona fidelis habita cum omnibus supradictis auffigat, aut omnia in itinere perdat, tunc debitor tenetur solum ad iteratam restitutio nem pecuniae, non autem ad iteratam restitutionem equi seu vasis argentei, quia pecunia dominium erat adhuc apud ipsum debitorem, dominium autem equi, seu vasis argentei erat adhuc apud creditorem, cum in commodato, deposito, et hujusmodi restituendum sit idem numero, et ideo res commodata, deposita et hujusmodi remaneant semper sub dominio creditoris, et consequenter ipsi tanquam domino pereat, et contra in mutuo, emptione et hujusmodi restituendum sit solum idem in genere aut specie, et ideo pecunia ex mutuo, seu ex emptione debita remaneat semper, donec secure reddatur sub dominio debitoris, et consequenter ipsi tanquam domino pereat. »

(27. An autem debitor ex delicto, seu iniusta acceptance tenetur iterum restituere, si res transmissa per personam fideliem habitam, uti per proprium confessarium, quoque casu domino non reddatur aut pereat? Duae sunt contraria sententiae. Prima affirmat talis debitorem iterum obligari ad iteratam restitutionem, sive res sit debita in individuo, et eadem numero, sive solum eadem in genere, aut specie, vel aequivalenti. Sic Molina, tom. III, disp. 754, n. 2, § *Quando per confessarium*; Lugo, tom. I, *De justitia*, disp. 21, sect. 5, a n. 59; Lessius, lib. II, cap. 16, dub. 6, n. 63; cum aliis ibi citatis, Henno, t. II, tract. 1, disp. 2, quest. 3, conclus. 2; Navarr., Tolet., Rebello, Layman, Faber, Silv. citati, et secuti a Sporer, *loc. cit.*, c. 4, sect. 1, n. 15, ubi dicil esse communem contra paucos, Illsung, tom. IV, d. 3, n. 303; La Croix, lib. III, par. II, n. 364, ubi citat communem, et sic alii plures. Et ratio est, quia in tali debitore ex delicto adhuc remanet radix obligans ad restitucionem, neupne injusta acceptio, nec creditor debet damnum pati ob delictum debitoris, cum non debeat aliquis alterius odio prægravari, ut expresse statuit in cap. *Non debet* 22, *De regul. juris* in 6, et rem, quæ culpa caret, in damnum vocari non conveniat, ut præcise dicitur in cap. *Cognoscentes* 2, *De constitutionibus*, et peccata suos debeant tenera auctores, l. *Sancimus* 22, ff. *De panis*, cap. *Quæsivit* 2, *De his*, quæ sunt a majori parte capituli. Tum quia, ut debitor ex delicto seu ex iniusta acceptance debite restituat, debet po-

nere aequalitatem realem inter injusitatem acceptum et redditum; sed quandiu res injuste accepta seu ablata non pervenit ad manus domini, non ponitur dicta aequalitas; ergo si antea pereat, talis debitor tenetur ad iteratam restitutionem, ut sic ponat dictam aequalitatem. Tum etiam, quia si res illa injuste accepta periret inter manus debitoris, periret ipsi debitori, ut latenter omnes; at qui ipsa persona habita fidelis, ut confessarius, gerit in tali casu personam debitoris, ergo, etc. Neque potest dici, quod creditor in tali casu tacite consentiat, quod res sua sibi transmittatur per personam fidelissimam, uti consendus est confessarius, qui licet tacite consentiat quantum ad hoc, quod polius per fidem, quam per infidem transmittatur, non tamen tacite consentit quantum ad hoc, quod si res transmissa pereat, sibi pereat, cum non censeatur tacite consentire, nisi sub conditione, quod eyn effectu vere et realiter sibi res transmissa reddatur. Et pro hac opinione c. *Significante 7, De pignoribus*, ubi Papa Innocentius III determinat, quod, qui per certum et fidem nuntium pecuniam debitam creditori remisit, si nuntius perfide erigerit, non eximatur ab onere iteratæ restitutionis, et *Glossa, ibid.*, verb. *Certum nuntium*, cum aliis iuribus ibi adductis.

(28) Secunda sententia negat talem debitorem in dicto casu amplius ad aliquid obligari. Sic, teste Rosignolo, *De restitutione 11*, prænotione 5, n. 9, sentire videntur sanctus Thomas (165), 2-2, quest. 62, art. 6, ad. 2; Scotus in 4, dist. 15, art. 4, quest. 2, § *De quarto*; Gabriel, in 4, dist. ead., q. 2, dub. 2. Imo Felix Polestas, tom. II, part. I, n. 179, dicit id Scotum expresse sentire, loc. cit., per ejus verba supra adducta n. 19, quem, ipso teste, sequuntur Diana, part. II, tr. 17, resolut. 2, et part. X, tract. 16, resolut. 97. Rodriguez, Filliuc. Cenedo, et alii apud Tambur., tom. I, lib. viii, tract. 4, § 5, n. 7, et apud Dianam, loc. cit., quam sententiam non improbabilem censet etiam Lessius, lib. II, cap. 16, dub. 6, n. 67, et Diana, loc. cit., dicit hanc sententiam esse tutam in praxi, et eam absolute docent Petrus Navarra (mutata priori sententia) Rodriguez, Reginaldus, Filliuc., et alii apud Sporer, loc. cit., n. 19, ubi cum Tamburio, loc. cit., n. 7 in fine, non audet hanc sententiam damnare, et pro ea dat efficacem probationem; et ratio est, quia cum talis debitor eximatur ab onere restitutionis per se ipsum ob periculum infamiae sibi secutæ, fideliter et prudenter gerit negotium creditoris transmittendo ipsi rem debitam per confessarium, qui non solum ratione proprii muneris sacerdotalis et judicis spiritualis, quo fungitur, habetur pro fidelissimo et maxime idoneo, sed etiam communis praxi suadente communius eligitur ad tales faciliendas occultas restitutions. Unde creditor ipse non potest esse quoad hoc ratio-

nabiliter invitus, et debet saltem implicite consentire, et consequenter sicuti sur et debitor, ad nihil amplius tenetur, cum ex consensu expresso creditoris rem restituendum tradit intermediæ personæ fidelis habite, quanvis postea quocunque casu ad manus creditoris ipsa res non perveniat, ita ad nihil amplius tenetur, si id faciat ex consensu tacito creditoris, quoniam taciti et expressi consensus eadem est virtus; I. *Cum quid 3, ff. De rebus creditis*; cap. *Ex parte 2, De rescriptis*. Tum quia talis debitor fecit quantum in se potuit et debuit; non enim tenebatur restituere cum sui infamia, ut omnes concedunt, cum semper sit bonum superioris ordinis; at qui reiteratam restitutionem non posset facere personaliter sine periculo infamie, et si ad evitandam infamiam restitueret per confessarium, recurreret idem periculum, quod res non perveniret ad manus domini, ergo dicendum est, quod talis debitor liberetur ab onere iteratæ restitutionis, cum semel eam fecerit per confessarium reputatum fidem quamvis ipsius malitia, vel quocunque casu ipsa restitutio ad manus domini non pervenerit. Ad textum autem c. *Significante 7, De pignoribus*, adductum pro prima sententia respondetur, quod ibi non est sermo de pecunia restituenda ex necessitate per interpositam personam ad evitandam infamiam, cum sit ibi conventio de eadem restituenda inter creditorem et debitorem interveniente juramento respectu istius, adeoque nihil officit, cum quoad hoc idem sit dicendum, quod de restitutione palam facienda, et non idem quod de restitutione occulte facienda ad evitandam propriam infamiam. Unde haec secunda sententia est vere probabilis, et in praxi tuta, quanvis prima sit jam communior, et inter recentiores probabilius.* At si prima est non modo communior, sed etiam probabilius; secunda sententia vero probabilis esse non potest. Ex quo illud quoque sequitur, eamdem tutam non esse. Et sane qui ratione injurie tenetur restituere, tenetur dominum prorsus indemnum servare, et culpa præcedente, *casus etiam fortuitus imputatur*, cap. ult. *De deposito*. Vide Antoine, *De justitia et jure*, cap. 5, quest. 4, resp. 1, et alios.

(29) Ordine restitutionis, ceteris paribus, debita certa præferenda sunt incertis ita ut habens plura debita prius restituere debat certa debitoribus notis in toto, et postea de reliquo residuo debita incerta, quousque se extendunt facultates. Communis, cum S. Antonino, part. III, tit. 2, cap. 3, in princip.; Cajetan., verb. *Restitutio*, cap. 8; Silvestro, verb. *Restitutio* 6, quest. 6; Lessio, lib. II, cap. 15, dub. 1; Layman, lib. III, *De justitia*, tract. 2, cap. 11, n. 1; Lugo, disp. 20, sect. 1, n. 3; Navarro, in *Manual.*, cap. 17, n. 47; Sporer, loc. cit., sect. 2, n. 24; aliquique plurimis congestis Vasquez, *Opusculum de restitu.*, cap. 11, n. 9. Et

(165) Non aliud cit. loc. S. Thomas docet, quam restitucionem fieri per confessarium posse. Vide ejus verba supra n. 19.

ratio est, quia debita certa sunt magis proprio, et specificē debita, quam sint incerta; incerta enim, cum non habeant certum dominum, ergo sunt vel in Ecclesiam vel in pauperes; atqui Ecclesia et pauperes non habent tantam actionem, et jus ad bona debitoris, quantum habent creditores certi; nam actio pauperum et Ecclesiæ est generica, adeo ut si pauperibus dentur et non Ecclesiæ, non inferatur præjudicium Ecclesiæ, nec econtra inferatur præjudicium pauperibus, si Ecclesiæ dentur, et non ipsis; actio autem creditorum certorum specifica est naturalis et civilis, adeo ut debita certa debeant eis necessario dari, et non aliis, adeoque, etc. (30. Dicitur autem notanter *Ceteris paribus*, quia si bona incerta existent in sua specie, et non sic bona certa, debent restituī prius incerta, quam certa; bona enim incerta adhuc existantia, si vero dominio restitui non possunt, potius ecclesiæ vel pauperibus tribuenda sunt, quam ut ex ipsis satisfiat aliis certis creditoribus, quia creditoribus certis debitor est solum obligatus ex bonis propriis solvere, non vero ex alienis: bona autem incerta adhuc existantia in sua specie apud iniquum possessorem, vere sunt aliena, non enim facta sunt propria ipsius, sed manserunt sui veri domini, quamvis ignoretur, adeoque, etc. *Communis*, cum supra citatis.

(31. Debita realia præferenda sunt personalibus in totum; unde cum res aliena adhuc existit in individuo apud debitorem, cuius proinde dominium apud creditorem, seu dominium adhuc manet, ut sunt res commoda, deposita, oppignorata, locata, res inventa, bona fide accepta, acquisita per furtum, et hujusmodi, talia debita certis ac propriis dominis interea restituenda sunt, priusquam reliquis debitibus personalibus satisfiat, quamvis nihil omnino superesset, quo aliis creditoribus satisfiat. *Communis*, per text. in l. *Deposni* 30, ff. *De pecul.*, l. *Procuratoris* 1, § *Sed si dedi*, ff. *De tribun. act.*, leg. *Cum fundus* 31, ff. *De rebus creditis*; et ratio clara est, quia debitor debet solvere de bonis propriis et non de alienis, cum creditores quantumvis hypothecarii non habeant aliquod jus, nisi in bona propria debitoris, et nullatenus in bona, quae sunt aliorum; supradicta autem bona, quoniamque perseverant in individuo apud debitorem, remanent sub dominio proprii domini seu creditoris, adeoque alii creditores nullum jus habent ad illa, et sic integra restituenda sunt certis ac propriis dominis, quamvis nihil omnino superesset, quo aliis creditoribus satisfiat.

(32. Venditor rei præferendus est aliis creditoribus, quando res vendita adhuc exstat apud emptorem, nec transiit in ejus dominium. *Communis*; cum enim res semper clamet ad dominum suum, stat claram, quod ubi non est translatum dominium, domino proprio sit reddenda præferenter ad alios creditores, cum alii creditores non habeant jus, nisi in bona, quorum dominium habet ipsorum debitor.

(33. An autem venditor rei præferendus sit aliis creditoribus, quando res vendita adhuc exstat apud emptorem, sed jam transiisse videtur in ejus dominium per fidei habitionem ipsius venditoris, qui emptoris fidem secutus est, vel pretium pro soluto habuit, quamvis vere et realiter pretium nondum fuerit persolutum? Duæ sunt contraria sententiae. Prima sententia affirmat, eamque docent Cajalan, Silvester, Fumus, Medina, Navarrus, archidiaconus, Bald., et alii, quos refert et sequitur Lessius, lib. II, cap. 13, dubit. 2, n. 11; Rebellus, lib. II, q. 19, n. 2; Bonacina, disp. 1, *De restitut.*, quest. 8, punct. 2, n. 8; Sporer, *loc. cit.*, n. 28, ubi dicit hanc esse communiorum, et sic plures alii. Et ratio est, quia venditor seu creditor fidem habens pretio promisso, videtur habere tacitam hypothecam in re vendita, donec ei solvatur pretium. L. *Julianus* 13, § 8, ff. *De actionibus empti*, l. *Hereditatis* 22, ff. *De hereditate et actione vendita*, l. *Quod si* 31, § 8, *De adilitio edito*, adeoque in re ipso restituenda, vel ejus pretio solvendo aliis creditoribus præferri debet, tum quia repugnat juri naturæ seu æquitati naturali, quod res a venditore tradita emptori, nondum soluto pretio, et in individuo perseverans, aliis assignetur, et creditor, seu venditor re sua et pretio ejusdem fraudetur in concursu aliorum creditorum anteriorum: tum etiam quia in tali venditione transfertur dominium solum sub tacita conditione pretii solvendi; ergo ubi pretium non solvit, res ad dominum reddit.

(34. Secunda sententia negat, eamque docent Covarruv., lib. I, *Variar. resol.*, c. 7, n. 3; Molina, tom. II, disp. 536; Petrus Navarr., l. IV, *De restit.*, cap. 3, n. 39, et alii quos refert et sequitur Vasquez, c. 11, *De restitut.*, dub. 1, n. 19; Turrian., *De restitut.*, disp. 19, dub. 1, n. 6; Layman., *loc. cit.*, cap. 11, n. 2; Rosignol., *loc. cit.*, n. 4. b; Henno, *loc. cit.*, disp. 2, quest. 1, conclus. 2; Lugo, disp. 20, sect. 2, n. 17, et alii plures. Et ratio est, quia res sic vendita est sub dominio emptoris, non aliter atque res aliae suæ; neque verum est, ut prætendent auctores primæ sententias, quod talis venditor habeat tacitam hypothecam in re vendita, donec ei solvatur pretium, nisi expresse sit de hoc convertum; sed res sic vendita transit statim in dominium emptoris sine reali onere rem sufficiente; jura enim propria sententia allata non satis clare loquantur in terminis suis conclusionis, sicut clara loquitur pro hac secunda sententia textus in § *Vendite vero res* 41, Institut. *De rerum divisione*, ubi sic expresse habetur: «Venditæ vero res, et traditæ, non aliter emptori acquiruntur, quem si is venditori pretium solverit, aut alio modo ei satisficerit, veluti ex promissione aut pignore dato, quod quanquam cavetur ex lege duodecim tabularum, tamen recte dicitur, et iure gentium, id est iure naturali id effici; sed si is, qui vendidit fidem emptoris secutus fuerit, dicendum est statim rem

emotoris fieri. » Nec valet dicere, quod ex hoc textu videatur inferri, quod in ea hypothesis, qua emotor, vel vere, vel fictione juris non satisfecerit, si non ratione hypothecæ, potiori tamen jure dominii creditor, seu venditor sit aliis quoad illam rem præferendus. Non valet, inquam, quia licet id videatur inferri ex primis verbis textus, ex ultimis tamen clare habetur, quod si venditor fidem emotoris sequitur, transferit statim dominium rei venditæ in emptorem, ibi: « Sed si is, qui vendiderit, fidem emotoris secutus est, dicendum est, statim rem emotoris fieri. » Tum quia emotor ante solutum pretium potest rem alteri vendere, sicque absolute dominium transferre, quod certe non posset, si ipsem etiam absolutum dominium non haberet, adeoque, etc. Unde hæc secunda sententia negativa est æque probabilis, ac prima sententia affirmativa, ut recte concludit Sporer, loc. cit., n. 28.

* Hanc quæstionem tractans Antoine, loc. citat., quæst. 5, resp. 1, scribit: « Res in vigore iustitiae credito vendita exstans apud debitorem non videtur reddi debere venditori præ aliis creditoribus, si is aliunde non habeat jus prælationis. Ita multi, præsertim jurisperiti, qui apud Covarruviam asserunt, hanc esse communem sententiam. Quia res vendita non est amplius venditoris, secuta traditione et habita fide de pretio ejus, nam tunc translatum est ejus dominium; neque manet illi obnoxia jure hypothecæ; nulla enim inducitur hypotheca, nisi vel ex conventione, vel jure positivo, et nulla ex hoc utroque capite reperitur inducta. Et vero si illa res ab emptore alteri revendita esset, hic haberet dominium in eam omnino liberum. Tamen res venditæ, quæ adhuc exstant apud emptorem, possunt, et debent ex quadam aequalitate reddi venditori. Ita indicarunt multæ supreme curie in Gallia, et colligitur ex I. Procuratoris, § De tributis, quod intellige nisi obstet consuetudo loci. »

(35) Debita ex delicto, v. g. ex furto, rapina, usura, contractu fraudulentio, et hujusmodi, non sunt præferenda debitibus ex contractu justo, si amplius non existent in sua specie, sed sunt aequaliter solvenda. Ita Lugo, disp. num. 36, cum Silvestro, Petro Navarra, Molina, Vasquez, Lessio, Bannes, Arragon, Azorio, Turrian., Reginald., Bonacina ibi citatis; Rosignol., loc. cit., prenot. 8, num. 6; Henno, loc. cit., quæst. 1, conclus. 3; Sporer, loc. cit., num. 40, ubi dicit hanc sententiam jam esse communem; Herinex, De iustitia, d. 6, num. 101; Illsung, titul. 4, d. 3, num. 214; La Croix, lib. iii, part. ii, num. 379, ubi, plurimis citatis, dicit sic sentire alios communiter contra paucos alios, inter quos assertur S. Thomas, opusc. 73, cap. 18; sanctus Antonius, Rebetti, et alii dicentes, debita ex delicto prius esse restituenda, quam debita ex contractu,

(166) Ita plane: consultio Cl. Jo. Franc. Bernardum Mariam de Rubeis, De gestis ac scriptis S. Thomæ, dissert. 20, cap. 5, ubi Opusculum illud post

et inter debita ex dilecto, prius quam ex graviori delicto, quam quam ex minus gravi, et sic prius quam ex rapina, quam quam ex furto, deinde prius quam ex furto, quam quam ex usurris. et sic de aliis, quamvis tamen quo ad S. Thomam Silvius, quem refert et sequitur Henno, loc. cit., conclus. 3, dicat epuscolum illud non esse ipsius S. Thomæ, cum in editione Romana habeatur litteris distinctis (166).

(36). Unde ratio nostræ conclusionis est, quia talis prælatio nec ex jure positivo, nec ex jure naturæ colligi potest: non ex jure positivo, cum ius positivum nullibi distinguit inter debita ex delicto, et debita ex contractu justo; ubi autem lex non distinguit, nec nos distinguere debemus: cap. Quia circa 22, De privileg., et l. De pretio, ff. De Publiciana in rem actione. Non etiam ex jure naturæ, nam de jure naturæ debitum unum non fortius obligat, quam aliud, ex quo utriusque generis debita aequaliter sunt ex iustitia; tum quia si debitor requisitus, et a creditore habente jus ex contractu justo, alteri solverit prius petenti, non solum iuste et liceo solvit, sed etiam hoc præstare tenetur per textum in l. Pupillus, ff. Quæ in fraudem creditorum, ubi dicitur quod diligentia posterioris creditoris facit eum potiorrem, sicuti hypotheca, vel privilegium, et hoc habetur etiam ex l. Quod autem 6, § 7, ff. eod, ibi: « Sciendum, Julianum scribere, eoque jure nos uti, ut qui debitam pecuniam recepit, antequam bona debitoris possideantur (id est explicat Lessius, lib. ii De iustit. et fure, cap. 15, dub. 5, num. 4), cum aliis communiter, antequam anerioritate judicis ab aliis occupentur) quamvis sciens prudensque solvendo non esse recipiat, non timere hoc edictum, sibi enim vigilavit; » atqui hæc non possent verificari, si ex necessitate deberent prius solvi debita ex delicto, quam debita ex contractu justo, ergo, etc.

(37). Nec obest id, quod afferunt adversarii, nempe quod creditor habens ius ex delicto debitoris sit magis invitus sibi debitum suum, seu rem injuste ablatam non reddi, quam debitor habens jus ex justo contractu, eum ipse voluntarie rem suam alienaverit. Non obest, inquam, quia licet creditor habens jus ex delicto debitoris sit forte magis invitus ex parte subjecti, obligatio tamen iustitiae non oritur ex illa majori vel minori repugnantia, quam creditor ex parte subjecti habet, sed ex illa, quæ in objecto fundatur. Iustitia enim quantum ad restituendum non respicit alterius, scilicet creditoris, animalium, magis ne an minus invitus sit, sed solum respicit alterius jus, et quantum ipsi debeatur. Utique autem creditori, scilicet et creditori ex contractu justo et creditor ex delicto debetur res sua simpliciter. Unde inter debita ex delicto et debita ex contractu justo nullus ordo prælationis ex

Echardum et Barbavarium S. Thomæ futura esse negat.

genere suo in restitutione est de necessitate servandus.

(38). Debita hypothecata, sive realia, præferenda sunt debitis non hypothecatis seu personalibus, quamvis haec fuissent anteriores. *Communis*, textu expresso in l. *Eos*, qui 9, cod. *Qui potiores in pignore*, ibi : « *Eos*, qui receperunt pignora cum in rem actionem habeant, privilegiis omnibus, quæ personalibus actionibus competunt, præferri constat; » per hypothecatum enim debitum non solum debitor, seu persona ipsa, sed etiam res ipsius est obligata, et quasi inchoative facta est creditoris: per debitum autem non hypothecatum solum ipsius debitoris persona, et non ipsius res est obligata: adeoque debita hypothecata præferenda sunt debitis non hypothecatis.

(39). Inter creditores hypothecarios illi sunt præferendi, ordinarie loquendo, qui sunt priores. *Communis*, per textus in cap. *Qui prior* 54, *De reg. juris* in 6, ibi : « Qui prior est tempore, prior est jure, » et concordat l. *Quoties* 98, ff. *De reg. juris*; et habetur expresse ex l. 2, 4, 5, 6, 7 et 8, cod. *Qui potiores in pignore*. (40). Et hoc verum est, sive hypotheca sit tacita, sive expressa, sive generalis, sive specialis: Henno, loc. cit., q. 2, conclus. 2; Vasquez, *Opusc. de pignoribus et hypothecis*, cap. 5, n. 6; Lugo, citat. disp. 2, a n. 41, ubi, pluribus citatis, dicit sic sentire doctores communiter contra paucos; ratio enim posterior non potest tollere jus alteri jam prius acquisitum. (41). Quænam autem sit hypotheca tacita, quæ expressa, quæ generalis et quæ specialis? V. verb. *HYPOTHECA*, n. 7 et 8.

(42). Dicitur autem notanter *ordinarie loquendo*, quia in jure excipiuntur certi cassus, in quibus ex privilegio hypothecæ quedam posteriores præferuntur seu anteponuntur prioribus non privilegiatis, quia ut dicitur, in c. *Privilegia* 32, ff. *De rebus suuctoritate judicis possidendis*: « Privilegia non ex tempore aestimantur, sed ex causa. »

(43). Primo igitur præferendi et solvenda sunt sumptus funeris ante alia credita habentia anteriorem hypothecam. *Communis*, per text. in l. *Scimus* 22, § 9, c. *De jure deliberandi*, l. *Et si quis* 4, et l. *Impensa funeris* 44, ff. *De religiosis et sumptibus funerum*, ibi : « Impensa funeris semper ex hæreditate deducitur, quæ etiam omne creditum solet præcedere, cum bona solvenda non sint. »

(44). Pro sumptibus autem funeris venit quidquid ratione corporis erogandum est. *Communis*, textu expresso in l. *Funeris sumptus* 36, ff. *De religiosis et sumptibus funerum*.

(45). Sumptus iuneris præferuntur etiam faciæ hypothecæ anteriori, quam habet mulier pro dote: Joannes Angelus Bossius, *De dote*, c. 18, num. 87, vers. *Communis vero sententia*; Negusantius, *De pignore* 2, membr. part. v, n. 28; Gomez, ad l. 30, *Tauri*, vers. *Item*; Angelus de Aret., *Inst. de Leg. Falcid.*, § final. in 1, not.; Amator Rodriguez, *De concurso creditor.*, v. 1, art. 3,

n. 2; Rosignol., *contract. 11 De pignore et hypotheca*, prænot. 5, sect. 5, n. 56, et alii, per text. in cit. l. *Scimus* 22, § 9, cod. *De jure deliberandi*, l. *Et si quis* 4, et l. *Impensa funeris* 45, ff. *De religiosis et sumptibus funerum*, ubi dicitur, quod impensa funeris omne creditum solet præcedere. Ly autem *Omne nihil excludit*, cap. *Solitæ* 6, § *Nobis*, de major. et *obedient.*, ibi : « Nihil excipiens qui dixit quodcunque, » et *Glossa*, *ibid.*, verb. *Quodcunque*: *Qui dicit omnia, nihil excipit*; et concordat cap. *Si Romani* 1, d. 19, l. *Præses* 3, ff. *De officio præsidis*, l. *A procuratore* 13, c. *Mandati*.

(46). Imo sumptus consueti et moderati funeris probabilitus præferendi sunt cuicunque hypothecæ anteriori expressæ, et etiam ex causa dotis; sic sentire videntur Gomez, ad l. 30. *Tauri*, Jacob., *Cancerius*, *Variar. resolut.*, tom. I, cap. 9, n. 9; Antonius Picardus, in § *Cum autem ratio*, *Instit. de leg. Falcid.*; Amator Rodriguez, *De concurso creditorum*, part. 1, art. 3, n. 4, vers. *Cæterum contraria sententiam*, et expresse Rosignolus, loc. cit., n. 4, a quibus non videtur dissentire Joannes Angelus Bossius, *De dote*, cap. 18, n. 87, et alii contra Negusantium, *loco citat.*, membr. 2, par. v, n. 28, et alios; et ratio est, quia naturalis pietas pro præstandis spiritualibus obsequiis erga defunctorum corpora, ipsa natura impellente, prævalere debet omni juri positivo, adeoque sumptus moderati et consueti funeris probabilitus præferendi sunt cuicunque hypothecæ anteriori etiam expressæ, et etiam ex causa dotis.

(47). Secundo, ante alia credita habentia anteriorem similem hypothecam solvenda sunt debita tempore ultimæ infirmitatis apud pharmacopolas, medicos et chirurgos contracta. *Communis*, per text. in l. *In restituenda* b, c. *De petitione hæreditatis*, l. *Legatum* 3, co. 1. *De religiosis et sumptibus funerum*; et ratio ex æquitate et pietate consnrgit, ne scilicet infirmi variis gravati debitis defectu medicinalium, et medicorum necessario mori debeat, ex quo pharmacopolæ, medici et chirurgi, si hanc non habent prælationem, auxilium et remedia eis denegarent prævidendo se non esse solvendos.

(48). Dicitur autem notanter *Tempore ultimæ infirmitatis*, quia debita in aliis anterioribus infirmitatibus contracta cum dictis pharmacopolis, medicis et chirurgis non gaudent privilegio ullo prælationis; ipsi enim sibi imputare debent, quod satisfactio nem sibi, inde debitam non prius exegerint. *Communis*.

(49). Tertio, ante alia credita habentia anteriorem similem hypothecam solvenda sunt expensæ factæ pro confectione inventarii, vel pro aperitione et insinuatione testamenti, vel pro aliis necessariis causis hæreditatis. *Communis*, per textum, in l. *Sancimus* 32, § 9, cod. *De jure deliberandi*. tales enim expensæ sunt ita necessariæ, ut sine ipsis nequeat adiri hæreditas, neque ab ipsis anterioribus creditoribus, adeoque

cum sint factae etiam ad communum ipsorum; debent præferri, erg. l. *Hujus 6, ff. Qui potiores in pignore.*

(50. Quarto, ante alia credita habentia anteriorem hypothecam solvenda est pecunia mutuata pro re hypothecata conservanda et reparanda; sic enim mutuans præferendus est omnibus aliis habentibus in eadem re hypothecam qualemcumque: l. *Interdum 5, ff. Qui potiores in pignore*, et l. *Creditor 25, ff. De creditis et si certum petatur*; et ratio efficax assignatur in l. *Hujus 6, ff. Qui potiores in pignore*, ibi: « *Hujus enim pecunia salvam fecit totius pignoris eau-*sam. »

(51. Quinto, ante alia credita habentia anteriorem hypothecam solvenda est pecunia mutuata pro vectura mercium et conductione secundum, in quibus conservarentur; tunc enim ipse merces manent hypothecatae mutuanti cum omnimoda prælatione ad alios creditores hypothecarios; leg. *Hujus 6, ff. Qui potiores in pignore.*

(52. Sexto, ante alia credita habentia anteriorem hypothecam solvenda est pecunia mutuata pro constructione, seu emptione domus, seu alterius rei cum pacto expresso, quod talis domus, seu alia res maneat sibi hypothecata, l. *Quamvis 17, cod. De pignoribus*, l. *Lices 7, codic. Qui potiores in pi-*gnore.

(53. Septimo, ante alia credita habentia anteriorem hypothecam solvenda est pecunia data a tutore nomine pupilli, seu impuberis ad emptionem prædicti, domus, et hujusmodi, etiamsi non paciscatur in hypothecam, et hoc ex speciali privilegio status pupillaris, l. *Idemque est 7, ff. Qui potiores in pignore*, ubi in titulo sic loquitur: « *In re empta per tutorem pecunia pupilli præfertur pupilli anterioribus creditoribus, quatenus ex ejus pecunia sit solutum.* »

(54. Octavo, ante alia credita habentia anteriorem hypothecam solvenda est pecunia data pro causa militiae, nempe pro sustentatione in castris, pro emptione armorum, equorum, et hujusmodi, reservata sibi per instrumentum a testibus subscripsum hypotheca novella 97, cap. 4.

(55. Nonno, ante alios creditores habentes speciale vel generalem hypothecam anteriorem in bonis eorum, qui cum fisco contraxerunt, et in bonis ejusdem officialium et administratorum, præferendus est fisco quoad alia bona, quæ fuerunt ab ipsis acquisita post obligationem cum eodem fisco contractam, textu expresso, in l. *Si quis 28, ff. De jure fisci*, ibi: « *Si, qui mibi obligaverat, quæ habet, habiturus esse esset, cum fisco contraxerit; sciendum est in re postea acquisita fiscum potiorem esse debere, Papinianum respondisse, quod et constitutum est; prævenit enim causam pignoris fiscus.* »

(56. Decimo, ante alios creditores habentes anteriorem tacitam hypothecam in bonis mariti solvenda est dos uxoris, bona enim mariti sunt ita obligata suæ uxori, ejusque filii descendantibus ex eodem matrimonio,

ut dicta uxoris, dictique ejus filii, ac descendentes præferantur creditoribus habentibus tacitam hypothecam. l. *Assiduis 12, cod. Qui potiores in pignore*; et concordat l. *Unic. de rei uxoria actione.*

(57. Quamvis autem uxor habeat jus, seu privilegium prælationis ante ereditores habentes anteriorem hypothecam tacitam, non tamen illud habet ante creditores habentes anteriorem hypothecam expressam; licet enim stando in severo rigore juris videretur hoc privilegium prælationis competere uxoriibus etiam quoad habentes anteriorem hypothecam expressam ex novella 91, cap. 1, novella 97, cap. 3 et 4, novella 109, cap. 1. Glossa tamen communiter recepta in cit. l. *Assiduis 12, cod. Qui potiores in pignore*, et ibi Bartolus, Alexander, consil. 18, in causa mola n. 6 vel 8; Negusantius, membr. 4, par. II, n. 98; Faber; l. 8; cod., tit. 9, des. 16; Fontanella, claus. 4, gloss. 8, part. viii, n. 69; Petrus Barbosa, par. vi, n. 4; Rosignoli, controv. 11, *De pignor. et hypothec. prænot. 5, sect. 4, n. 32*, et alii passim, tenent, absolute tale privilegium prælationis non extendi ad anteriorem hypothecam expressam. Hinc Joannes Angelus Bossius, tract. *De dote*, cap. 18, n. 45, asserit ita in praxi servari, et ab ea nec in consulendo, nec in judicando esse recedendum; durius enim esset, quod creditores anteriores matrimonii supervenientes perderent jus, quod ex conventione seu hypotheca expressa anteriore habebant in bona mariti; ubi vero talis adisset consuetudo, quod uxores gaudent privilegio prælationis etiam quoad anteriorem hypothecam expressam, esset servanda, cum videretur iniustitiae juribus.

(58. Inter fiscum autem et uxorium ratione dotis quoad prælationem regulariter servatur prioritas et posterioritas temporis, textu expresso in l. *Quamvis 2, cod. De privilegio faci*, ibi: « *Quamvis ex causa dotis vir quondam tuus tibi sit condemnatus, tamen si priusquam res ejus tibi obligarentur, cum fisco contraxit, jus fisci causam tuam prævenit. Quod si post bonorum ejus obligationem rationibus meis cessit esse obligatus*, in ejus bona cessat privilegium faci. »

(59. Undecimo, ante alios creditores habentes anteriorem hypothecam locator quoad invecta, et illata bona mobilia a conductore in domum conductam est absolute præferendus pro pensione conventa; locator enim ex speciali privilegio locationis dicitur pro pensione conventa possidere invecta et illata in domum suam a conductore; l. *Possessio 1, § 21, ff. De acquirenda possessione*, l. *Qui pignoris 46, ff. eodem*, l. *Pomponius 2, ff. In quibus causis pignus, vel hypotheca tacite contrahatur*. De jure autem melior est conditio possidentis, c. *Ad aures 6, De prescriptiōnibus*, c. *Quod autem 5, De jure patrōnali*, c. *In pari 65, De regul. juris in 6, l. Nemo 126, § 2, et l. In pari causa 128, ff. De regul. juris, adeoque, etc.*

(60. Duodecimo, creditores instrumentarii

hypothecarii, quamvis posteriores, praeferuntur aliis creditoribus hypothecariis anterioribus habentibus solum privatam scripturam sui crediti, nisi a tribus fide dignis, et ab ipsis contrahentibus sit subscripta, test. expresso in l. Scripturas 11, cod. Qui potiores in pignore habeantur, ibi : « Si autem jus pignoris vel hypothecarum ex hujusmodi instrumentis vindicare quis sibi contenterit, eum, qui instrumentis publice confessis nititur, preponi decernimus, etiam si posterior is continetur, nisi forte probata, atque integræ opinionis trium, vel amplius virorum subscriptione eisdem idoneis continetur, tunc enim quasi publice confecta accipiuntur. »

(61.) Generaliter loquendo solutio seu restitutio est facienda prius creditoribus hypothecariis, quamvis posterioribus, quam creditoribus solum chirographariis, licet anterioribus; l. *Eos qui* 6, c. *Qui potiores in pignore, l. Creditor* 18, § 1, eodem, cum similibus.

(62.) Post creditores hypothecarios, solutio seu restitutio est facienda prius creditoribus chirographariis seu personalibus privilegiatis, quam creditoribus non privilegiatis seu mere personalibus. *Communis.*

(63.) Inter creditores autem chirographarios seu personales privilegiatos numerantur sequentes. 1. *Respublica creditrix* : l. *Bonis venditis* 38, ff. *De rebus auctoritate judicis possidendis seu de privilegiis creditorum*, ibi : « *Respublica creditrix omnibus chirographariis creditoribus praesertim.* » 2. *Sponsa defuturo pro repetitione dolis tradita sponso non secuto matrimonio*; leg. *Quæsumus* 17, ff. eodem, § *Si sponsa*, ibi : « *Si sponsa dedit dotem, et nuptiis renuntiatum est, tametsi ipsa dotem condicit, tamen æquum est hanc ad privilegium admetti, licet nullum matrimonium contractum est.* » 3. *Deponens pecuniam ad nummularium publicum seu depositarium a republica constitutum, nullo inde perfecto lucro*; l. *Si ventri* 24, ff. eodem, § 2, ibi : « *In bonis mensulariis vendentis post privilegia potiorem eorum causam esse placuit, qui pecunias ad niensam fidem publicam seculi deposuerunt; sed enim qui depositis nummis usuras a mensulariis acceperunt, a caeteris creditoribus non separantur, et merito, aliud est eam credere, et aliud deponere.* » 4. *Mutuans in solutionem creditoris personalis privilegiati*; cit. l. *Si ventri*, § 3, ibi : « *Eorum ratio prior est, quorum pecunia ad creditores privilegiatos pervenit,* » etc. 5. *Pupillus contra debitorem ex amicitia gerentem ejus negotia*, leg. *Si negotium* 23, ff. eodem, ibi : « *Si negotium impuberis aliquis ex officio amicitiae gesserit, debet, bonis ejus venditis, privilegium pupillo conservari.* »

(64.) Post creditores chirographarios seu personales privilegiatos restitutio seu solutio facienda est creditoribus chirographariis, seu mere personalibus nullum privilegium præstationis habentibus. *Communis.*

(65.) Et quidem sunt prius ipsis restituenda seu solvenda in toto debita ex contractu oneroso, ut ex emptione, mutuo, locato, censu, et hujusmodi, quam debita ex contractu gratuito tantum, ut ex promissione, donatione, legato, et hujusmodi. *Communis.* Nec indiget probatione.

(66.) Tota difficultas est, an inter debita mere personalia, paria, et ejusdem generis, scilicet nec hypothecata, nec privilegiata, nec ex contractu oneroso vel gratuito diversa, solvenda, seu restituenda sint prius debita tempore priora, quam debita tempore posteriora? Plurimi enim, et gravissimi doctores partem affirmativam tinentur. Sic S. Thomas, opuscul. 83, c. 8 (167); Gabriel, in 4, dist. 15, qu. 2, art. 3, dub. 6; Joannes Medina, quest. 2, *De restitutione*, § *Quintum dictum*; Majof, in 4, dist. 15, quest. 50; Suarez, in *Opusculo de Justitia*, sect. 3, n. 7; Valentia, *De restitutione*, quest. 6, punct. 10; Toletus, lib. vi *Summae*, cap. 25; Viguerius, in *Institut.*, cap. 5, § *Primo Saloni*, quest. 62, art. 8 ad finem; Emmanuel Sa, verb. *Restitutio*, n. 61; Rebello, part. i *De oblig. justitia*, lib. ii, quest. 19, n. 11; Bartholomæus Medina, in sua *Instructione*, § 33 ad finem; Lugo, disp. 20, sect. 7, § 2, n. 149 et seq., et alii per text. in c. *Qui prior est tempore, potior est iure*, per quam Regulam dicunt a iure canonico esse in hoc correctum jus civile infra citandum aliter sentiens.

(67.) Partem autem negativam sustinent Baldus, in l. *Pro debito* 6, cod. *De bonis auctoritate judicis possidendis*; S. Antoninus, 2-2, part. II, tom. II, cap. 7, § 3; Navarr., in *Manuali*, cap. 17, n. 51; Angelus, verb. *Restitutio* 2, n. 16, versus finem, Vesquez, *De restitutione*, cap. 11, dub. 2, n. 49; Turrian., disp. 19, dub. 4, n. 4; Silvester, verb. *Restitutio* 6, quest. 5; Molina, tom. II, disp. 536, § *Quando creditores*; Lessius, l. 2, cap. 15, dub. 6, n. 44; Layman, l. tertio *De justitia*, tract. 2, cap. 11, n. 6; Azorius, Reginaldus, Bannes et Arragonius, quos refert et sequitur Bonacina, disp. 1. *De restitutione*, quest. 8, punct. 2, n. 18 et 19; Reiffenstuel., lib. ii *Decret.*, tit. 23, n. 92; Gaius, observat. 25, n. 13; Pontas, verb. *Debitum*, casu 12 et 17; Sporer, tom. II, tract. 4, cap. 4, sect. 2, n. 43, ubi dicit hanc sententiam esse communem, et eam lenore recentiores communiter fatetur Lugo, loc. cit., vocans ipsam procul dubio probabilissimam, quamvis ipse sequatur sententiam contrariam, et sic plures alii.

(68.) Et quidem pars negativa satis communis expresse supponitur, et habetur in l. *Privilegia* 32, ff. *De rebus auctoritate judicis possidendis*, ibi : « *Privilegia non ex tempore estimantur, sed ex causa, et si ejusdem tituli fuerint, concurrunt, licet diversitates temporis in his fuerint;* » l. *Sciendum* 1, § 2, ff. *De separationibus*, quam legem pro hac sententia adducit S. Antoninus, loc. o., l. *Si hominem* 7, § 3, ff. *Depositii*, ibi : « *Item quæ-*

ritur utrum ordo spectetur eorum, qui deposuerant; an vero simul omnium depositariorum ratio habentur? Et constat simul admittendos; hoc enim rescripto principali significatur: » I. Pro debito 6, eod. De bonis auctoritate judicis possidend., ibi: « Aequali portione pro rata debiti quantitate omnibus creditoribus consuli potest. »

(69). Nec haec jura civilia videntur esse correcta a jure canonico per citatam regulam 54, *Juris in 6, Qui prior est tempore, potior est jure*; quia talis regula locum habet solum inter illos, qui habent ius ad eamdem rem determinatam sibi ex pacto obligatam, ut in venditione ejusdem rei absque traditione pluribus facta, prior emptor praeserri debet posteriori, sic in locatione ejusdem domus, primus conductor praeserri debet posteriori habenti parem hypothecam; et sic de aliis similibus, quia prior creditor verbi gr. prior emptor, seu prior conductor, et hujusmodi, jus habet ad determinatam rem emptam, conductam, et hujusmodi, que cum esset ei debita, non potuit alteri vendi seu locari, quia vendor seu locator non potuit se obligare, ad id, quod sine peccato implere non poterat, adeoque merito jus prioris praeserri debet juri posterioris: non sic autem in debitibus mere personalibus, quia cum in istis prior creditor ad nullam rem determinatam jus habeat, sed solum sicuti quilibet alius posterior creditor indifferenter jus habet ad petendum suum debitum, ideo debitor potuit valide se obligare secundo creditori, quia promisit id quod sine peccato servare poterat; supponitur enim, quod tempora contractus potens fuerit utriusque satisfacere; adeoque si debitor ad inopiam vergat, nec sit amplius potens omnibus creditoribus personalibus satisfacere in totum, debet omnibus satisfacere pro parte rata secundum proportionem debitorum, et facultatem ipsius debitoris, dividendo in partes majores, et minores proportionaliter respondentes debitibus ipsis majoribus et minoribus, ita ut qualis est proportio debiti ad debitum, quoad quantitatem, talis sit proportio ejus quod quisque accipit, ad id, quod alii accipiunt, nulla habita ratione, utrum tempore priora vel posteriora sint talia debita, cum jus prioris creditoris personalis prajudicare non possit juri posterioris ad exigendum suum debitum mere personale, quia creditores debitorum mere personalium habent aequale jus in personam debitoris immedieate, et in ejus bona mediate et indeterminate tantum, adeoque debitor debet creditoribus mere personalibus aequaliter satisfacere pro rata parte secundum proportionem debitorum, et facultatem ipsius, ita ut cui plus ab ipso debetur, plus attribuatur, cum sequitas postulet ut ille majorem partem accipiat, qui majorem partem debet perdere, nulla interim habita ratione ad anterioritatem, vel posterioritatem temporis creditorum; et haec pro secunda sententia negativa, quamvis sit vere probabilis, et aequitali satis consona etiam prima sententia affirmativa; unde

dicerem, quod in similibus casibus recurrendum esset ad leges, aut consuetudines locales legitime introductas.

(70). Certum est autem apud omnes utriusque sententiæ doctores, inter creditores mere personales posse aliis praeserri illum, qui prius debitum in judicio petit, sententiâque judicis ad id obtinuit; talis enim creditor vigilando et juridice exigendo, meliorem suam conditionem fecit; jus enim civile vigilantibus scriptum est, et ideo vigilantiæ et diligentiae prius postulantis praeferenzia ascribitur per text. in t. *Quod autem 6, § 7, ss. Quo in fraudem creditorum*, ibi: « Scendum, Julianum scribere, coque jure nos uti, ut qui debitam pecuniam recipit, antequam bona creditoris possideantur (id est ut explicat Lessius, lib. *De justitia et jure*, cap. 15, dubit. 5, n. 41, cum aliis communiter, antequam auctoritate judicis ab aliis occupentur), quamvis sciens prudensque solvendo non esse recipiat, non timere hoc edictum, sibi enim vigilavit, » I. *Pupillus 24, ss. eod.*, ibi: « Vigilavi, meliorem meas conditionem feci, jus civile vigilantibus scriptum est, ideo quoque non revocatur id, quod percepit. »

(71). Iuno per dictos textus probabilius est, quod aliis debitoribus mere personalibus possit praeserri etiam ille, qui prius petit debitum suum extra judicium, quamvis sit tempore posterior; sua enim diligentia, et vigilancia facit ipsum inter creditores jure potiorem, sicut hypotheca aut privilegium, quia, ut dicit lex in cit. I. *Pupillus*, « Jus civile vigilantibus scriptum est; » ita *Navar.*, in *Manual.*, cap. 17, n. 52; *Busemb.*, lib. III, part. II, tract. 5, cap. 2, dub. 7, art. 2, vers. *Quares*, n. 2, cum *Silvestro*, *Bonac.*, ibi citalis, *Ilsung*, t. IV, n. 219; *Henni*, tom. II, tr. 1, d. 2, q. 2, concl. 3, ubi testatur de praxi communis, *Sporer*, l. c. n. 45; *Layman*, et alii, quibus adhaerere videtur *La Croix*, lib. III, part. II, n. 404. *Contra Molin*. *Vasquez*, *Castrop*. Lugo dicentes, posse talenm creditorem aliis praeserri solum, quando ad id intervenit sententia judicis.

(72). Non potest autem debitor sciens se non habere unde possit solvere omnibus, praeserri aliis creditoribus aliquem suum amicum seu familiarem non petentem. *Commun.* Et ratio est, quia cum ille suus amicus seu familiaris non sit aliis potior in jure, ita nec debet esse aliis potior in solutione, cum sola amicitia seu familiaritas non sit legitimus hujus prælationis titulus, jusque, exigat, ut si non sufficient debitoris bona ad solutionem omnium creditorum, inter illos eadem bona proportionaliter dividantur, prout fert lex vel legitima consuetudo; unde debitor contrafaciens teneretur omne damnum, quod per hoc aliis inferret, resarcire, si ad pinguiorem fortunam perveniret.